
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CNPJ: 36.351.385/0001-89 

 

 
Rua Prefeito Willian Benjamim, 232 - Centro - Mantenópolis-ES - CEP: 29.770-000 / Tel:(27) 3758-1125 

E-mail: cm.mant@gmail.com 
1 

 

 
 

PORTARIA Nº 062, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

CONCEDE CONVERSÃO PARCIAL EM PECÚNIA 

DA LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA EFETIVA DO 

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE 

MANTENÓPOLIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Mantenópolis, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pelo Regimento Interno e pela Lei 

Complementar Municipal nº 1.810/2024 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Mantenópolis), e considerando o Parecer da Assessoria Jurídica e a manifestação do Setor de 

Recursos Humanos desta Casa de Leis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Conceder à servidora efetiva ADRIANA LEÔNCIO DE ALMONDES, ocupante do 

cargo de Servente, matrícula nº 000191, a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias da licença-

prêmio e o gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referentes ao período aquisitivo de 2020 

a 2025, considerando o interesse público, bem como a conveniência e oportunidade da 

Administração Pública. 

 

Art. 2º – O pagamento referente à conversão em pecúnia será efetuado em parcela única, 

observada a disponibilidade orçamentária e os descontos legais obrigatórios. 

 

Art. 3º – O gozo dos 30 (trinta) dias de licença-prêmio ocorrerá no mês de novembro de 2025, 

conforme conveniência administrativa. 

 

Art. 4º – A servidora permanecerá em efetivo exercício até o início do período de gozo da licença, 

não havendo prejuízo de suas atribuições funcionais. 

 

Autenticar documento em https://spl.cmm.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CNPJ: 36.351.385/0001-89 

 

 
Rua Prefeito Willian Benjamim, 232 - Centro - Mantenópolis-ES - CEP: 29.770-000 / Tel:(27) 3758-1125 

E-mail: cm.mant@gmail.com 
2 

 

 
 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, Mantenópolis/ES, 16 de outubro de 2025. 

 

 

MARTIM JUNIOR TAVARES 

Presidente da Câmara Municipal de Mantenópolis/ES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://spl.cmm.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://spl.cmm.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://spl.cmm.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100380030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Martim Junior Tavares em 16/10/2025 09:31 

Checksum: 27D470F9F765ED15EADF348F6743DAE0A7E6A216E79AAC49C22FC320F70D94B2


